ATA Nº006/2025 DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS – IPSSQ

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08 horas, na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Sete Quedas - IPSSQ, situada à Rua Osvaldo Cruz, nº 168, centro, foi realizada a terceira reunião extraordinária do Conselho Deliberativo do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Sete Quedas, conforme convocação prévia comunicada aos membros. Estiveram presentes nesta reunião os seguintes membros(as) do Conselho Deliberativo: Christyane Palácio dos Santos (presidente do Conselho Deliberativo), Rosimeire Ribeiro Rosa (Secretária), Lione Sirlene Celli, Cristina Aparecida da Silva Jardim e Livonete Aparecida Billo Correa. A presidente do Conselho Deliberativo, Christyane Palácio dos Santos, verificou o quórum mínimo exigido. Sendo assim, deu-se início à reunião com a seguinte pauta: Ordem do Dia: 1) Apresentação da resposta do servidor, senhor José Claudio Palangana à contraproposta do acordo extrajudicial apresentada pelo IPSSQ, conforme consta na Ata Nº 05/2025, de 18 de julho de 2025. A presidente Christyane, fez uma breve apresentação para as conselheiras sobre a pauta em questão, explicou e apresentou que o servidor José Claudio Palangana manteve o valor feito na contraproposta anteriormente de R$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais), todos os conselheiros estando de acordo visando pôr fim ao processo judicial em tramite perante Vara Única da Comarca de Sete Quedas-MS nos Autos nº0800293-23.2022.8.12.0044, e não postergando mais a decisão, a contraproposta foi aceita pelos conselheiros que Deliberaram favorável ao pagamento do valor de R$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais) que será paga em uma única parcela, com vencimento em até 30 (trinta) dias após homologação judicial. O conselho convidou o presidente Airton Trombetta para apresentar a decisão, e ele argumentou que está de acordo, e que já havia se reunido com o a Diretora Financeira-Maria Cristina Scapin e o Contador- Marcos Roberto Penachio, e que ambos também estão de acordo também com a proposta apresentada. Esgotados os assuntos em pauta, e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 9 horas e 30 minutos. Eu, Rosimeire Ribeiro Rosa, secretária do Conselho Deliberativo, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os conselheiros presentes.
Sete Quedas, 25 de julho de 2025
Assinaturas:
Christyane Palácio dos Santos –Presidente:____________________________________
Rosimeire Ribeiro Rosa – Secretária:_________________________________________
Lione Sirlene Celli:_______________________________________________________
Cristina Aparecida da Silva Jardim: __________________________________________

 Livonete Aparecida Billo Correa ____________________________________________

Airton Trombetta________________________________________________________